~ ABDULL AH-UÇMAN

CEZOLi, İsa b. Abdülaziz

( J~l _it..)J\~ ıY. t..r:f- )

Ebu Musa İsa b. Abciiiaziz b.
Yelelbaht ei - Cezılll

(ö. 607 /1210)

Mağribli Arap dil alimi.
__j

540 civarında (1145-46) doğdu . Mağ

r ib'deki Serberi kabilelerinden Cezüle'
ye mensuptur. Dil ve gramer alanındaki
ilk t ahsilini Merakeş'te yaptı. Hac vazi
fesini ifa ettikten sonra Kahire'ye gitti.
Orada Abdullah b. Berrfden Ebü'I-Ka
sım ez-Zeccaci'nin el-Cümel adlı eserini
okudu ve meşhur el-M~addime'sini

Bunun üzerine sultan onu hem
Merakes'teki büyük caminin hatipliğiy
le, hem de kadı ve valileri teftişle gö
revlendirdi. Üstün ahlak ve faziletiyle
tanınan Cezüli, Merakeş yakınında Azem
mür'da (veya Hesküre'de) vefat etti. Ölüm
tarihi olarak kaynaklarda 606 (1209),
610 (1213) ve 616 (1219) yılları da ve
rilmektedir.

Cezüli'nin yetiştirdiği önemli simalar
arasında, Arap gramerine dair ilk elfiy
ye*yi kaleme alan İbn Mu'ti, el-M~ad
dime'sine şerh yazan Ömer b. Muham
med eş - Şelevbini ve nahiv alimi Ebü Ab
dullah b. Muhammed b. Kasım b. Men
das zikredilebilir.

Eserleri. 1. el-Mu~addime.

CEZULI, Muhammed b. Süleyman

( J_ir.)l .;,l.,L .:r. ~ )
Ebu Abdiilah Muhammed

b. Süleyman el·Cezı1 11

(ö. 870 / 1465)

Şazeliyye- Cezi'ıliyye tarikatının kurucusu

L Kuzey Afrikalı si'ıfi. _j

Fas ' ın güneyinde bulunan Süs vadisi
nin Cezüle (Cüzüle) bölgesindeki Simlal
köyünde doğdu. O dönemde Güney Fas
ve bölgenin ilim merkezi olan Merakeş
Portekiz tehdidi altında bulunduğun

Birçok müridiyle birlikte Şeyzame böl
gesine giderek Efügal köyüne yerleşti.
16 Rebiülewel 870'te (6 Kasım 1465) sa
bah namazını kılarken secdede vefat et
ti ve burada yaptırmış olduğu camiye
defnedildi. Vefat tarihi olarak bazı kay
naklarda 869 (1 464), 872 (1467) ve 875
( 1470) yılları da gösterilmektedir. Cezü
li'nin siyasi otorite tarafından zehirleti-

CEZÜLi, Muhammed b. Süleyman

!erek öldürülmüş olması kuwetle muh
temeldir.

Müridierinden Ömer b. Süleyman es
Seyyaf, şeyhinin inti kamın ı almak için
taraftarlarıyla birlikte Süs şehrin! yakıp
yıktı. Cezüli'nin cesedini bir tabuta ko
yarak gittiği her yere götürdü. Seyyaf' ın

öldürülmesinden (890/ 1485 ) sonra Ce
züli' nin n aaşı tekrar Efügal 'de toprağa
verildi. Ebü'l -Abbas Ahmed el-A'rec yet
miş yedi yıl sonra Merakeş 'e girince Ce
züli'nin naaşını aynı yerde medfun olan
babasının cesediyle birlikte Merakeş'te

ki bir türbeye nakletti.

Şazeliyye ' nin bir şubesi olması dolayı
sıyla bu tarikatın bütün özelliklerini ta
şıyan Cezüliyye, şeyhin vefatından son
ra Tebbaiyye (ku rucusu Abdülazlz b. Ab
dülhak et-Tebba' [ö 9 14/ 1508[), Tseviyye
(kurucusu Muhammed b. isa el- Muhtar
[ö 930 / 1524[), Vezzaniyye (kurucusu Ab
dullah b. İbrahim eş-Şerif el-Vezzanl [ö
ı 089 / 1678[. tarikat dördüncü şeyh Mevlay
et-Tayyib'den [ö 118 1/ 17671 sonra Tayyi-

Delil' ilü · ı ·l]ayral'ta Me kk e ve Medine tasvirleri
(i ü Ktp.,AY. nr. 487.vr.